
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Socio Demografica 
 

DETERMINAZIONE n. 60  Data 09-08-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento della gestione del servizio "Sezione Semidivezzi" presso l'asilo nido 
comunale  Anno Scolastico 2024/2025 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  nove del mese di agosto nel proprio uffici; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 3 in data 12.6.2024 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 57 in data 21.12.2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanzario 2024-2025-2026 

- con delibera di Giunta Comunale n. 136 in data 21.12.2023 e s.m.i., è stata disposta l’assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi; 

 
Richiamata la propria determinazione n. 58 del 5.8.2024 con la quale si era avviato – ad opera del sottoscritto 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) - il procedimento per la stipulazione del contratto di affidamento della 
gestione del servizio “Sezione Semidivezzi” presso l'asilo nido comunale – Anno Scolastico 2024/2025 mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi con procedura 
nella piattaforma del MePa, nel rispetto dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006;   
 
Visto che la procedura si è svolta attraverso l’opzione “Trattativa Diretta” contemplata nella piattaforma del 
MePa ponendo a base della trattativa un costo orario fissato come base della trattativa in € 21,30 moltiplicato 
per un numero di 208 giornate di apertura dell’asilo nido a 8 ore di servizio più 2 giornate a 5 ore di servizio per 
un totale dunque di 1674 ore e alla luce delle disposizioni contemplate nel Capitolato speciale, approvato con 
la medesima citata propria determinazione n. 58/2024;  
 
Considerato che – nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49, commi 1 e 2, del 
D.Lgs. 36/2023 - la trattativa è stata condotta con l’impresa Unica Cooperativa Sociale di Vigevano (PV), la 
quale, sulla base di un’informale indagine di mercato, appare in possesso dei requisiti e dell’esperienza 
necessari per l’espletamento del servizio occorrente; 
 
Dato atto che la nominata impresa ha presentato un’offerta di € 21,00 quale costo orario in merito alla quale il 
sottoscritto RUP (a fronte del minimo ribasso) non ha ritenuto di effettuare alcuna verifica della congruità;  
 



  

 

Dato atto che il soggetto interessato ha rilasciato - così come previsto dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 - la 
dichiarazione circa il possesso dei requisiti di legge nonché dei requisiti di idoneità e di capacità 
tecnica-professionale richiesti dal precitato capitolato speciale;   
 
Ritenuto pertanto doveroso affidare il servizio e impegnare la spesa occorrente per tutto il periodo 
contrattuale, dando atto che la somma impegnanda corisponde a quanto prenotato con la propria 
determinazione n. 58/2024 al netto dell’offerta presentata dall’aggiudicatario;   
 
Considerato che all’affidamento di cui si tratta è attribuito il CIG B2C178D9B9, acquisito tramite la piattaforma 
di approvvigionamento digitale (PAD) del MePa ai sensi dell’att. 25 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione del presente 
provvedimento, come da sezione relativa all’anticorruzione e trasparenza del PIAO; 
 
Visti il D.Lgs. n. 36/2023, il D.Lgs. n. 267/2000 e la Legge n. 296/2006;                 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di affidare  - sulla scorta delle considerazioni espresse in premessa che qui viene integralmente recepita – 
la gestione del servizio “sezione Semidivezzi” presso l’asilo nido comunale per l’anno scolastico 2024/2025 
all’impresa Unica Cooperativa Sociale, Via Madonna degli Angeli 20, Vigevano (PV), C.F. e P.IVA. 
02694730181 per un importo complessivo di € 35.154,00 + € 200,00 (per oneri della sicurezza) + IVA 5% = € 
37.121,70, il tutto alle condizioni contenute nel documento di stipula generato dalla piattaforma elettronica 
MePa e contenente le condizioni di affidamento e che si allega al presente atto per farne parte integrante;     

2. Di dare atto che il contratto viene concluso mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale - ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 - condotta nella piattaforma MePa; 

3. Di impegnare per il periodo settembre-dicembre 2024 la somma di € 13.869,45 sul capitolo 1776/3, 
macroaggregato 1201103, piano dei conti finanziario 1.03.02.15.999 del bilancio dell’esercizio 2024; 

4. Di dare atto che la somma di € 23.252,25 relativa al periodo gennaio-luglio 2025 verrà imputata sul 
capitolo 1776/3 del bilancio 2025; 

5. Di dare atto che l’impresa di cui si tratta, essendo operatore economico MePA si è già assunta gli obblighi  
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 all’atto dell’iscrizione al relativo bando; 

6. Di dare atto – avendo effettuato l’affidamento diretto avvalendosi della piattaforma MePa – del rispetto 
degli artt. 19 e ssgg. del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti;   

7. Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2003 è il sottoscritto Responsabile del Servizio; 
8. Di dare atto che l'obbligazione assunta con gli impegni di spesa di cui al punto 3. è esigibile nell’esercizio 

2024 mentre i successivi pagamenti saranno effettuati nel 2025; 
9. Di dare atto che i pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente provvedimento sono 

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
10. Di dare atto che liquidazione e pagamento delle fattura emesse saranno in ogni caso subordinati alla 

sussistenza di DURC regolare; 
11. Di dare atto che il presente provvedimento E’ SOGGETTO agli obblighi di trasparenza. 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dario Dott. Varallo 

 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



  

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Area Socio Demografica 
 

DETERMINAZIONE n. 60  Data 09-08-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento della gestione del servizio "Sezione Semidivezzi" presso l'asilo 
nido comunale  Anno Scolastico 2024/2025 
 

  
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, dell'art. 153, comma 5 e dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si appone visto di regolarità contabile; 
 

Variazione impegno del 09-08-2024 tipo Altro 

Su Impegno N°   521 del 07-08-2024 a Competenza  approvato con Atto n.     58 DETERMINAZIONI 
ANAGRAFE del 05-08-2024 avente per oggetto Determinazione a contrarre per laffidamento della gestione del 
servizio Sezione Semidivezzi presso lasilo nido comunale - Anno Scolastico 2024/2025 
CIG  
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido 
Capitolo       1776 Articolo     3 SERVIZI EDUCATIVI INFANZIA  - CONTRIBUTO FONDO SOCIALE ASILO NIDO 
Causale  

Importo 2024 €. -277,05 

Importo  2025 €. -250,27 

Beneficiario      9399    

 
 
Romentino, lì 09-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dario Dott. Varallo 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
  



  

 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

Area Socio Demografica 
 

DETERMINAZIONE n. 60  Data 09-08-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Affidamento della gestione del servizio "Sezione Semidivezzi" presso l'asilo 
nido comunale  Anno Scolastico 2024/2025 
 

  
 

N. 590 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO  
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 
 

dal 09-08-2024 al 24-08-2024 

Romentino, lì 09-08-2024 
 
 I

IL MESSO COMUNALE 
 Dario Antonio  Altieri 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
 
 


